
 

 

UỶ BAN NHÂN  

XÃ IA O 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:        /KH - BCĐ 

     

    Ia O, ngày   tháng   năm 2022 

 

 KẾ HOẠCH 

           Triển khai tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu (Td)  

Cho đối tượng từ 49 tháng đến người lớn không giới hạn độ tuổi và học sinh  

                                          trên địa bàn xã Ia O năm 2022. 

 

Thực hiện kế hoạch số 152/KH-BCĐ ngày 20 tháng 07 năm 2022 của Ban 

chỉ đạo cấp huyện về phòng, chống bệnh Bạch hầu về việc ”triển khai tiêm vắc 

xin phòng chống bệnh Bạch hầu trên địa bàn huyện Chư Prông năm 2022”.  

BCĐ xã Ia O xây dựng lập kế hoạch triển khai tiêm bổ sung vắc xin Uốn 

ván- Bạch hầu (Td) cho đối tượng từ 49 tháng đến người lớn không giới hạn độ 

tuổi trên địa bàn xã Ia O năm 2022”. Như sau; 

II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh bạch hầu, uốn ván trong cộng đồng 

nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh, giảm tỷ lệ tử vong do bệnh bạch hầu, 

uốn ván trên địa bàn huyện. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Đạt tỷ lệ ≥ 95% đối tượng từ 49 tháng tuổi đến người lớn không giới 

hạn độ tuổi trên địa bàn xã được tiêm bổ sung 02 mũi vắc xin Uốn ván- Bạch 

hầu giảm liều (Td). 

 - Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định 

số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. 

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: bắt đầu từ 15/08/2022 

2. Đối tượng: người kể cả vãng lai. Toàn bộ đối tượng từ 49 tháng tuổi 

trở lên không giới hạn độ tuổi tại các thôn làng, Đội 7, đội 10 cty Bình dương, 

những đối tượng chưa tiêm mũi nào, đã tiêm mũi 1 năm 2021. Các đối tượng đã 

tiêm 02 mũi vắc xin có thành phần bạch hầu giảm liều trong tiêm chủng chống 

dịch hoặc tiêm dịch vụ thì không cần tiêm trong chiến dịch này. 

 3. Phạm vi triển khai 

 Tổ chức triển khai trên toàn xã. 

 IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

 1. Điều tra, lập danh sách đối tượng 
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- Đối tượng tiêm vắc xin Td là tất cả trẻ từ 49 tháng tuổi trở lên không 

giới hạn độ tuổi đang có mặt tại địa phương. Trước khi triển khai cần điều tra, 

lập danh sách các đối tượng tiêm vét tại cộng đồng và trường học. 

- Danh sách bao gồm cả đối tượng vãng lai.  

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các trường học để tiến hành điều 

tra đối tượng tại cộng đồng và trường học. 

- Thời gian hoàn thành: Trước khi triển khai tiêm chủng 1 tháng. 

2. Cung ứng vắc xin Td, vật tư tiêm chủng 

* Vắc xin 

- Vắc xin Td sử dụng trong kế hoạch là vắc xin do Viện Vắc xin và Sinh 

phẩm y tế (IVAC) sản xuất, lọ 10 liều, dạng dung dịch. 

- Dựa trên số đối tượng cần tiêm chủng, dự trù nhu cầu vắc xin và vật tư 

tiêm chủng cần thiết. 

 Dự kiến vắc xin 1 người/2 mũi tại xã:  2.300 liều 

- Tuyến xã tiếp nhận vắc xin từ tuyến huyện, bảo quản và vận chuyển vắc 

xin cho các điểm tiêm chủng. 

 3. Tổ chức tiêm chủng 

      3.1. Hình thức triển khai: 

 Tổ chức theo hình thức cuốn chiếu để huy động được tối đa nguồn nhân 

lực, vật tư tiêm chủng.Trạm y tế Lập kế hoạch cụ thể để tổ chức tiêm tại điểm 

tiêm chủng cố định và điểm tiêm chủng ngoài trạm y tế phù hợp theo từng địa 

bàn; kế hoạch chi tiết đến từng điểm tiêm chủng, từng thôn, làng,  trường học. 

3.2. Tổ chức buổi tiêm chủng  

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các trường học, bố trí 

điểm tiêm chủng phù hợp. 

- Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Thông tư số 

34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về 

hoạt động tiêm chủng. 

- Khuyến cáo gia đình cho trẻ ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm 

chủng. 

- Bố trí các điểm cấp cứu để xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng 

sau tiêm chủng nếu có. 

- Rà soát và tiêm vét: Những đối tượng đã được đăng ký hoặc chưa được 

đăng ký có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai cần được tiêm vét ngay cuối 

đợt hoặc trong các buổi tiêm chủng thường xuyên, đảm bảo không để bỏ sót đối 

tượng. 
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- Đối với các trường hợp tạm hoãn: cần có kế hoạch tiêm vét sau đợt tiêm. 

 * Lưu ý chung khi triển khai cho nhóm đối tượng này. 

 - Đảm bảo khoảng cách giữa các mũi tiêm tối thiểu là 01 tháng. 

  - Các trường hợp đã tiêm 02 mũi vắc xin có thành phần bạch hầu giảm 

liều, hoặc tiêm dịch vụ trong năm thì không cần tiêm trong chiến dịch này.  

 4. Truyền thông 

 - Trạm y tế phối kết hợp với văn hóa thông tin xã: Lên kế hoạch truyền 

thông gián tiếp hoặc trực tiếp để người dân biết sự cần thiết tiêm chủng vắc xin 

Td phòng bệnh và chủ động đưa con em đi tiêm chủng. Khuyến cáo gia đình cho 

trẻ ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng. Thông báo hàng ngày 

trên loa, đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng.  

 - Phối hợp với nhà trường thực hiện truyền thông trực tiếp cho các bậc phụ 

huynh và học sinh về sự cần thiết tiêm chủng vắc xin Td. 

        -Trạm y tế gửi giấy mời đến tận tay các đối tượng tiêm để thông báo thời 

gian, địa điểm tiêm chủng. 

 - Hình thức thực hiện: Truyền thông thực hiện trước và trong thời gian triển 

khai chiến dịch. 

 5. Theo dõi,báo cáo 

   5.1. Theo dõi, báo cáo 

        - Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin hàng tuần trong thời gian tổ chức 

kế hoạch và báo cáo tổng hợp trong vòng 5 ngày sau khi kết thúc.Xã gửi lên 

tuyến huyện. 

  - Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường qui, 

ghi chép, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến 

nặng được điều tra và báo cáo theo qui định.  

 6. Kinh phí thực hiện  

  - Nguồn kinh phí Trung ương: Hỗ trợ vắc xin, vật tư tiêm chủng 

         - Kinh phí địa phương: Hỗ trợ công tác phí điều tra đối tượng. 

        7. Tổ chức thực hiện: 

         7.1.Trạm y tế 

- Trạm Y tế xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập ban chỉ đạo tuyến xã 

và tổ chức triển khai điều tra và thực hiện chiến dịch đảm bảo các mục tiêu đề 

ra.   

          - Tham mưu cho BCĐ cấp xã thành lập tổ điều tra đối tượng cần tiêm 

bạch hầu ở cộng đồng nhằm nêu cao vai trò của chính quyền địa phương vào 

chiến dịch tiêm bạch hầu toàn dân. 
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           - Trong thời gian tổ chức chiến dịch chuẩn bị đầy đủ , nhân lực , hỗ trợ 

của tổ chống dịch của địa phương, địa điểm tiêm, bàn tiêm( trong và ngoài 

trạm), vacxin ,vật tư ,phương tiện cấp cứu, chống sốc..theo đúng quy định của 

tiêm chủng Quốc gia. 

- Tổ chức thật tốt các điểm cấp cứu để xử trí kịp thời khi có các trường 

hợp phản ứng sau tiêm chủng xảy ra. 

- Phối hợp chặc chẽ với các ban, ngành, đoàn thể.Tuyên truyền, vận động 

người dân thực tiêm chủng đầy đủ trong chiến dịch. 

- Báo cáo tiến độ và kết quả chiến dịch đúng thời gian quy định.    

7.2 Tài chính-Kế toán 

-Tham mưu UBND xã  cân đối ngân sách hỗ trợ kinh phí phục vụ công 

tác triển khai chiến dịch. 

7.3.Trường học 

- Phối kết hợp với Trạm Y tế trong công tác điều tra đối tượng tổ chức 

tiêm chủng tại trường học.Tuyên truyền cho các phụ huynh đưa con đi tiêm 

chủng trong chiến dịch. 

-Cử cán bộ phối hợp với Trạm Y tế  trong thời gian triển khai chiến dịch 

để đạt hiệu quả . 

 7.4.Văn hóa –thông tin xã: 

 -Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường công tác thông tin truyền thông cho 

người dân đi tiêm chủng đầy đủ trong thời gian triển khai chiến dịch. 

7.5. Đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ Quốc việt nam xã và các đoàn thể 

-  - Phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

của xã; Trạm Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức thành 

viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng tích cực, tự giác trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu và thực hiện tiêm chủng phòng bệnh Bạch 

hầu theo hướng dẫn và khuyến cáo của ngành y tế. 

       Trên đây là Kế hoạch Triển khai tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu 

giảm liều (Td) năm 2022 cho đối tượng 49 tháng đến người lớn không giới hạn 

độ tuổi  trên địa bàn xã Ia O. 

 

Nơi nhận:  
- Đảng ủy, HĐND xã; 

- UBND xã 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Trạm y tế 

- Lưu.:VT 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

                 Chủ tịch UBND  

.  

 

 Ngô Văn Trường 
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